Site: www.sarandi.pr.gov.br
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 – caixa postal 71- CEP 87111-230 – Centro

Fone/Fax (44) 3264-8600 – Sarandi – Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Redigido por: Regiane Moreira Barbosa-Auxiliar Administrativo-Divisão de Licitação

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO – PMS Nº. 004/2022

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS PRIVADAS QUE

ESTEJAM REGULARMENTE CONSTITUÍDAS, ESPECIALIZADAS NA ÁREA DE

ENSINO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, VISANDO O ATENDIMENTO

TEMPORÁRIO DE VAGAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL. PARA REALIZAR

ATIVIDADES CONTÍNUAS PARA O ATENDIMENTO DE CRIANÇAS NA

MODALIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE 0 A 03 ANOS E 11 MESES

COMPLETOS ATÉ 31/03 MATRICULADOS NAS TURMAS DE INFANTIL I,

INFANTIL II E INFANTIL III.

O MUNICÍPIO DE SARANDI - PR, por intermédio da Secretaria Municipal de

Educação, atendendo as condições mínimas estabelecidas no presente instrumento, com base na

Constituição Federal, em especial nos artigos 205 a 214, LDB n.º 9.394, de 1996, Lei n.º 8.069,

de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei n.º 8.666, de 1993, Lei Municipal n.º

2.789, de 18 de janeiro de 2022 e Decreto n.º 745, de 24 de fevereiro de 2022 que regulamente a

Lei n.º 2.789/2022, Resolução CNE n.º 20/2009  e a Base Nacional Comum Curricular-BNCC,

torna público o presente Edital de Chamamento Público para Credenciamento de Instituições

Educacionais Privadas que estejam regularmente constituídas, especializadas na área de ensino,

para prestação de serviços, visando o atendimento temporário de vagas de Educação Infantil

para, no máximo, 2.055 (duas mil e cinquenta e cinco)  crianças de 0 a 03 (zero a três) anos e 11

meses completos até 31/03, nos termos e condições estabelecidas neste Edital.

A primeira sessão para abertura dos envelopes ocorrerá dia 23/06/2022 as 09h00, na Sala de

Reuniões de Licitações, Rua Guiapó, 484 – Sala 4 – Sobreloja – Centro – Sarandi/Pr (Acesso

pela Rua José Emiliano de Gusmão, ao lado do número 575).

O edital completo e as informações complementares poderão ser obtidos na divisão de

licitações compras e patrimônio- paço municipal—FONE (0XX44) 3264-8623. E-MAIL:

licitacao@sarandi.pr.gov.br OU SER RETIRADO NO SITE:

http://www.sarandi.pr.gov.br, no portal da transparência. Os envelopes contendo os

documentos de Habilitação serão protocolados na Divisão de Licitações Compras e

Patrimônio- Paço Municipal.

              Sarandi, 16 de maio de 2022

Walter Volpato

Prefeito Municipal

http://www.sarandi.pr.gov.br/